
REGIONE LAZIO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA

Area: AFFARI GENERALI E TUTELA DEI CONSUMATORI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  43461  del  22/11/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Oggetto: l.r. n.6/2016 - art. 7, co. 2 e 3. DGR n 966 del 22/11/2024 "Adozione Piano provvisorio di attività annuale per la
tutela dei consumatori e degli utenti - annualità 2024". Approvazione Avviso Pubblico, schema di domanda, scheda di progetto
e schema di convenzione. Prenotazione di impegno di spesa sul bilancio di previsione 2024, in favore di creditori diversi (cod.
3805) di euro complessivi 200.000,00 a favore delle associazioni iscritte nel Registro regionale delle associazioni dei
consumatori e degli utenti del Lazio, capitolo di bilancio U0000R31923 - PCF 1.04.04.01.000 - Missione 14 - Programma 02 -
Esercizio finanziario 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 21 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16027 28/11/2024



REGIONE LAZIO

Proposta n.  43461  del  22/11/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

3) P U0000R31923   2024 200.000,00 14.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

9.01.01.09

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 61291/2024

4) Q U0000R31923   2024/61291 -200.000,00 14.02   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

9.01.01.09

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

Pagina  2 / 21

Atto n. G16027 del 28/11/2024



Oggetto: l.r. n.6/2016 - art. 7, co. 2 e 3. DGR n 966 del 22/11/2024 “Adozione Piano provvisorio di attività 

annuale per la tutela dei consumatori e degli utenti – annualità 2024”. Approvazione Avviso Pubblico, schema 

di domanda, scheda di progetto e schema di convenzione. Prenotazione di impegno di spesa sul bilancio di 

previsione 2024, in favore di creditori diversi (cod. 3805) di euro complessivi 200.000,00 a favore delle 

associazioni iscritte nel Registro regionale delle associazioni dei consumatori e degli utenti del Lazio, capitolo 

di bilancio U0000R31923 – PCF 1.04.04.01.000 - Missione 14 - Programma 02 – Esercizio finanziario 2024.   

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E RICERCA 

Su proposta del Dirigente dell’Area Affari Generali e Tutela dei Consumatori 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale “e s.m.i.; 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e s.m.i; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA  la legge regionale 29.12.2023, n. 23 relativa a “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA   la legge regionale 29.12.2023, n. 24 relativa a “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2024-2026”; 

VISTA   la deliberazione della Giunta Regionale 28.12.2023, n. 980 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del «Documento tecnico di accompagnamento», ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale 28.12.2023, n. 981 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del «Bilancio finanziario gestionale», ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale 14.2.2024, n. 75 “Indirizzi per la gestione del bilancio 

regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della Legge 

Regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA   la deliberazione della Giunta Regionale 24.4.2024, n. 284 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in relazione all'assegnazione 

Pagina  3 / 21

Atto n. G16027 del 28/11/2024



delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 

981/2023, ai sensi dell’art. 13, comma 5, della Legge Regionale 12.8.2020, n. 11”; 

VISTA   la legge regionale 29.7.2024, n. 14 relativa a “Assestamento delle previsioni di bilancio 2024-2026” 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 97 del 26.2.2024 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e 

Ricerca, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e all’Allegato H del Regolamento di Organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6.9.2002;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G12825 del 01/10/2024 con il quale ai sensi del regolamento regionale n. 
1/2002, art. 164, comma 5 è stata affidata ad interim la responsabilità dell'Area "Affari generali e Tutela dei 
consumatori" della Direzione regionale "Sviluppo economico, Attività produttive e Ricerca" al Dr. Amadio 
Lancia; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2016, n. 6 concernente: “Disposizioni in materia di tutela dei 

consumatori e degli utenti” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 14 marzo 2017 n. 5 concernente “Regolamento di attuazione ed integrazione 

della legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 (Disposizioni in materia di tutela dei consumatori ed utenti)”; 

VISTA  la determinazione dirigenziale n.  G05045 del 30 aprile 2024 “Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e 

s.m.i. - art. 4, comma 11, Regolamento regionale 14 marzo 2017 n. 5 - art. 5, commi 1 e 2 - Aggiornamento

annuale del Registro regionale delle Associazioni dei Consumatori e degli Utenti del Lazio - Anno 2024”;

VISTA    la deliberazione della Giunta Regionale n 966 del 22/11/2024 che approva il "Piano provvisorio di 

attività annuale per la tutela dei consumatori e degli utenti – annualità 2024"; 

CONSIDERATO altresì che, sulla base di quanto stabilito dalla suddetta deliberazione n.966/2024 per 

l’annualità 2024, è stanziato un finanziamento di € 200.000,00 sul capitolo U0000R31923 denominato “Fondo 

per la tutela dei consumatori e degli utenti di beni e servizi”, oggetto della prenotazione di impegno n. 61291 

per le attività del Piano provvisorio annuale 2024 svolte dalle associazioni iscritte nel Registro regionale delle 

associazioni dei consumatori e degli utenti del Lazio; 

RITENUTO al fine di dare attuazione alla deliberazione della Giunta n. 966 del 22/11/2024 

- di approvare, ai sensi della Legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i., artt. 7 e 9 e del Regolamento

regionale 14 marzo 2017 n. 5, art. 7, l’Avviso pubblico (Allegato A) parte integrante e sostanziale della

presente determinazione, riportante le modalità di concessione del contributo per la realizzazione e la

rendicontazione delle attività da affidare alle associazioni iscritte nel Registro;

- di destinare all’attuazione del predetto Avviso, la somma complessiva di euro 200.000,00 che trova

copertura sul Capitolo di Bilancio regionale U0000R31923 e di prenotare l’impegno di spesa a favore di

Creditori Diversi (Cod. Cred. 3805);

- di approvare lo schema di domanda e relativa scheda progettuale di sintesi (Allegato B) parte integrante

della presente determinazione;

- di approvare ai sensi del Regolamento regionale 14 marzo 2017 n. 5, art. 9, commi 2 e 3 lo schema di

convenzione (Allegato C) parte integrante della presente determinazione;

Pagina  4 / 21

Atto n. G16027 del 28/11/2024



DATO ATTO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 26, comma 1, del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse 

di dare attuazione al "Piano provvisorio di attività annuale per la tutela dei consumatori e degli utenti – 

annualità 2024" approvato con DGR n. 966 del 22/11/2024 

-di approvare, ai sensi della legge regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i., artt. 7 e 9 e del regolamento

regionale 14 marzo 2017 n. 5, art. 7, l’Avviso pubblico (Allegato A) parte integrante e sostanziale della

presente determinazione, riportante le modalità di concessione del contributo per la realizzazione e la

rendicontazione delle attività da affidare alle associazioni iscritte nel Registro.

-di destinare all’attuazione del predetto Avviso, la somma complessiva di euro 200.000,00 che trova copertura

sul Capitolo di Bilancio regionale U0000R31923 che mostra sufficiente disponibilità .

-di perfezionare la prenotazione d’impegno n. 61291/2024 per l’importo di € 200.000,00, sul capitolo R31923

esercizio finanziario 2024, a favore di Creditori Diversi (Cod. Cred. 3805).

- di approvare lo schema di domanda e relativa scheda progettuale di sintesi (Allegati B e C) parte integrante

della presente determinazione.

- di approvare ai sensi del Regolamento regionale 14 marzo 2017 n. 5, art. 9, commi 2 e 3 lo schema di

convenzione (Allegato D) parte integrante della presente determinazione.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in alternativa, 

al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi giorni dalla data di 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

istituzionale. 

    IL DIRETTORE 

TIZIANA PETUCCI 

Pagina  5 / 21

Atto n. G16027 del 28/11/2024




